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
dezembro, somou R$ 193,902 bi-
lhões no mês. Isso representa alta de
10,76% em relação ao registrado em
dezembro de 2020, também des-
contada a inflação. O montante tam-
bém é recorde para o mês e foi in-
fluenciado pelo crescimento eco-
nômico e pelo aumento da alíquota
do Imposto sobre Operações Finan-
ceiras (IOF), em vigor desde outubro.

Recolhimento
extraordinário

Impulsionou a arrecadação no
ano passado o recolhimento ex-
traordinário de R$ 40 bilhões em Im-
posto de Renda Pessoa Jurídica
(IRPJ) e na Contribuição Social sobre
o Lucro Líquido (CSLL) em 2021. Isso
ocorreu porque as empresas tiveram
lucros maiores que o previsto no ano
passado e tiveram de pagar impos-
tos extras nas declarações de ajuste.
Segundo o novo secretário especial
da Receita Federal, Julio Cesar Viei-
ra Gomes, o resultado de 2021 deve
ser comemorado, porque a econo-
mia ainda está sob efeito da pande-
mia de covid-19. Ele afirmou que os
dados preliminares de janeiro indi-
cam a continuidade da retomada em
2022.

Arrecadação
expressiva

“O aumento da arrecadação em
2021 foi muito expressivo. Há mui-
to o que comemorar, considerando
que ainda estamos em meio a uma
pandemia. Tivemos aumento ex-
pressivo em tributos sobre lucros e
rendimentos das empresas e tam-
bém no Imposto de Renda de pes-
soas físicas”, declarou Gomes.

Outro fator que explicou a alta da
arrecadação em 2021 foi a diminui-
ção dos diferimentos (adiamentos de
pagamentos de tributos) que vigorou
em 2020. Isso reforçou o caixa do go-
verno em R$ 19,7 bilhões em 2021. 

Receita Federal creditou o aumento de 17,36% em relação ao ano passado a
retomada da economia e elevação da alíquota do IOF

Arrecadação federal
soma R$ 1,879 tri
ABR

A recuperação da economia e
os impostos sobre lucros e
rendimentos garantiram ar-

recadação recorde em 2021. Segun-
do números divulgados ontem pela
Receita Federal, o governo federal ar-
recadou R$ 1,879 trilhão no ano pas-
sado, crescimento de 17,36% em re-
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AFLITOS                  
LP 271 IMPERDIVEL APTO
NO CORACAO DOS AFLI-
TOS C/60M, 2 QTS, 1STE, SL
P/ 02 AMB, COZINHA, WC
SOC, 1 VAGA, SALAO FESTA,
PLAY, QUADRA, R$ 360 MIL,
AC.  FINANC F: 99191.9003
LP 3244 OPORTUNIDADE
IM PERDIVEL APTO 115M,
3 QTS, 1STE, VARANDA, SL
P/02 AMB, COZINHA, DCE
WC SOC, TODO COM AR-
MARIOS, 2VGS, ELEVF, VA -
LOR R$ 390 MIL, AC FINANC
F: 99191.9003
LP 348 IMPERDIVEL APTO
PROX DE TUDO COM 120M,
3 QTS, QUARTO REVERSIVEL,
1STE SL P/02 AMBS, WC SOC,
DCE, VAR, TODO COM  AR-
MARIOS, SL DE FESTA, ELEV,
1 VAGA, AC. FINAC, MARQUE
SUA VISITA!!! R$ 430 MIL,
LIGAR FONES: 991919003/
986967550/30375200 CRECI
9355J
LP 271 IMPERDIVEL APTO
NO CORACAO DOS AFLI-
TOS C/60M, 2 QTS, 1STE, SL
P/ 02 AMB, COZINHA, WC
SOC, 1 VAGA, SALAO FESTA,
PLAY, QUADRA, R$ 360 MIL,
AC.  FINANC F: 99191.9003
LP 3244 OPORTUNIDADE
IM PERDIVEL APTO 115M,
3 QTS, 1STE, VARANDA, SL
P/02 AMB, COZINHA, DCE
WC SOC, TODO COM AR-
MARIOS, 2VGS, ELEVF, VA -
LOR R$ 390 MIL, AC FINANC
F: 99191.9003
LP 348 IMPERDIVEL APTO
PROX DE TUDO COM 120M,
3 QTS, QUARTO REVERSIVEL,
1STE SL P/02 AMBS, WC SOC,
DCE, VAR, TODO COM  AR-
MARIOS, SL DE FESTA, ELEV,
1 VAGA, AC. FINAC, MARQUE
SUA VISITA!!! R$ 430 MIL,
LIGAR FONES: 991919003/
986967550/30375200 CRECI
9355J

BONGI                    
LP204 OTIMA LOCALIZA-
CAO APTO COM 60M COM
2 QTS, TODO COM AR-
MARIOS, SALA COM 2 AMB,
REFORMADO, ELEV, 1 VAGA,
ACEIT, FINAC, R$ 210 MIL,
LIGAR FONES: 991919003/
986967550/30375200 CRECI
9355J

CAMPO GRANDE             
LP304 ATENCAO!!! APTO
PROXIMO DE TUDO, EDF,
YOKOHAMA COM 80M, 3
QTS, 1STE, SL P/02 AMB,
COZ, WC SOC, VAR, DCE,
ARMARIOS NA COZ, ELEV,
SL DE FESTA, 2VGS, R$ 410
MIL, AC. FINAC, MARQUE
SUA VISITA, LIGAR FONES:
991919003/986967550/30375
200 CRECI 9355J

CASA AMARELA             
LP239 OPORTUNIDADE AP -
TO NO COM OTIMA LO-
CALIZACAO, COM 80M, 2
QTS, SUITE, ESCRITORIO,
SALA P/02AMBS, VARANDA,
WC SOCIAL, COZINHA,
AREA DE SERVICO, TODO
COM ARAMRIOS, PISICNA,
SALAO DE FESTA, 1 VG AC
FINAN F: 99191.9003
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